
COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 28 del  13/04/2016

OGGETTO:  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  "CABLAGGIO  IN  FIBRA  OTTICA 
DELL'AREA  PRODUTTIVA  DENOMINATA  "PRIMICELLO"  -  RETI  TELEMATICHE 
COMUNALI M.A.N.", MANUTENZIONE E GESTIONE . APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE

L’anno  duemilasedici il  giorno tredici del  mese  di  aprile alle  ore 10:00 nella  Sede 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono 
stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale:

ROSSI NICOLA
BERNESCHI MARTINA
MAZZALI MARCO
MIOLA FRANCO
BERTELLI PAOLA
BASSI ENRICO

SINDACO
VICESINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1

Partecipa  il  SEGRETARIO  GENERALE  BARTOLINI  ROSSELLA  che  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  ROSSI NICOLA che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 28 del  13/04/2016

OGGETTO: ESECUZIONE DEI LAVORI DI "CABLAGGIO IN FIBRA OTTICA DELL'AREA 
PRODUTTIVA DENOMINATA "PRIMICELLO" - RETI TELEMATICHE COMUNALI M.A.N.", 
MANUTENZIONE E GESTIONE . APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

-  la  realizzazione di  reti  in  fibra  ottica per  la  Pubblica Amministrazione e  per  gli  Enti 
preposti ai servizi è ad oggi la risposta più adeguata, sicura ed economica per garantire 
nel tempo la possibilità di rispondere alle esigenze di efficienza e di efficacia che la società  
del terzo millennio richiede. La disponibilità di canali così performanti, spinge pertanto le  
Amministrazioni ad essere propositive e a concentrarsi sui servizi con efficaci benefici sul 
cittadino;

- le reti civiche e i relativi servizi sviluppati dalle pubbliche Amministrazioni rappresentano 
un  fenomeno  molto  innovativo  per  l’Italia,  che  occupa,  anche  a  livello  europeo,  una 
posizione di eccellenza sia da un punto di vista quantitativo che qualitativo;

- il Comune di Copparo ha da tempo realizzato una importante urbanizzazione di carattere 
produttivo denominata “Primicello”  che, dopo una rapida prima fase di  insediamento di 
imprese locali e non solo, sta purtroppo rallentando a causa della congiuntura economica;

- al fine di completare un’offerta già competitiva, il Comune di Copparo ha predisposto un  
progetto per  il  cablaggio dell’area in  modo tale  da consentire  l’insediamento di  attività 
legate alle nuove tecnologie informatiche e TLC, da finanziare in ambito Fondo FIDA; 

-  con nota  Prot.  n.  11397 del  19/08/2013 il  Comune di  Copparo,  ai  fini  dell’istruttoria 
preliminare,  ha  trasmesso  copia  del  progetto  per  il  cablaggio  dell’area  produttiva 
denominata  “Primicello”,  candidandolo  al  finanziamento  attraverso  i  fondi  previsti  dal 
Programma d’Area “Basso Ferrarese” nell’ambito del Fondo FIDA;

- con nota della Regione Emilia-Romagna PG/2013/244380 del 07/10/2013, assunta al 
Prot. n. 13471 in data 08/10/2013, veniva comunicato dal Presidente della Conferenza del 
Programma d’Area “Basso Ferrarese” l’avvio della procedura scritta per l’assegnazione 
delle risorse disponibili del fondo FIDA legate al Programma d’Area del Basso Ferrarese 
per  il  finanziamento  del  progetto  per  il  cablaggio  dell’area  produttiva  denominata 
“Primicello”;

-  con  nota  del  Comune di  Codigoro,  soggetto  capofila  del  Programma d’Area “Basso 
Ferrarese” Prot. n. 20718 del 18/11/2013, assunta al Prot. n. 15705 in data 23/11/2013,  
veniva comunicata la concessione del  contributo per  il  finanziamento dell’intervento in 
oggetto con l’utilizzo delle risorse disponibili del fondo FIDA legate al Programma d’Area 
del Basso Ferrarese;

- sono state condotte le successive e necessarie verifiche con SIPRO S.p.A., soggetto 
individuato nel coordinamento del Programma d’Area “Basso Ferrarese”, depositario delle 
somme stanziate e deputato alla liquidazione delle stesse;

-  in  data  17.12.2015 è  stato  sottoscritto  apposito  accordo  per l’utilizzo  delle  somme 
residue del Fondo Fida - Programma d’Area Basso Ferrarese L.R. 30/96, tra i Comuni di 
Copparo Argenta e Portomaggiore e S.I.PRO, tale accordo in particolare prevede che:

- la quota dei fondi Fida assegnata al comune di Copparo sarà pari ad € 200.888,00;

- i fondi Fida saranno erogati, a fronte della trasmissione dei progetti tecnici esecutivi e 
degli stati    di avanzamento dell’esecuzione delle opere, in tre rate trimestrali a decorrere 
dal 01/01/2017.

copia informatica per consultazione



Considerato che:

-  il  Comune  di  Copparo,  attraverso  i  fondi  previsti  dal  Programma d’Area  del  Basso 
Ferrarese  nell’ambito  del  Fondo  Fida,  intende  procedere  al  completamento 
dell’infrastruttura in fibra ottica per il comparto “Primicello”, comprensivo di stesure in fibra 
ottica e allaccio alle aziende;

- la Società Delta Web s.p.a. con sede a Codigoro in Via V. Alfieri n.3 è una Società a 
totale partecipazione pubblica indiretta, di cui sono soci CADF s.p.a. e AREA s.pa. che è 
stata costituita per l’infrastrutturazione con rete a banda larga di parte dei territori della 
Provincia di Ferrara;

- la Società Delta Web spa ha realizzato per conto dei Comuni e sulla scorta di appositi atti  
deliberativi della Regione Emilia Romagna dorsali, interconnessioni e rilegamenti, nonché 
talune M.A.N. cittadine nell’ambito del territorio provinciale, cui andrà ad integrarsi anche 
la rete oggetto del presente intervento;

-  la  Società  Delta  Web S.p.a.,  per  le  ragioni  sopraesposte  ha  la  professionalità  e  la 
struttura per progettare l’intervento per la realizzazione della infrastruttura in fibra ottica 
presso l’area artigianale “Primicello” nel Comune di Copparo;

-  con determinazione n.  46 del  11.08.2014 è stato affidato a Delta Web,  ai  sensi  del  
vigente  regolamento  comunale  dei  contratti  che  disciplina  lavori,  servizi  e  forniture  in 
economia, l’incarico della progettazione e Direzione lavori di cablaggio dell’area produttiva 
denominata “Primicello”;

-  con  nota  prot.  11296  del  13/08/2013  Deltaweb  ha  trasmesso  il  progetto 
preliminare/definitivo dei lavori  di cablaggio in fibra ottica dell'area produttiva denominata 
"primicello" - reti telematiche comunali m.a.n., approvato con DGC n 13 del 18.03.2015;

- con nota prot. n° 19517 del 23/12/2014 del Deltaweb ha trasmesso il progetto esecutivo 
dei lavori di cui trattasi, in corso di approvazione;

- Delta Web S.p.a., per le ragioni suesposte ha la professionalità e la struttura per dare 
attuazione anche alla realizzazione dell’intervento e gestire i servizi che saranno offerti  
attraverso il medesimo;

- il comune di Copparo al fine di pervenire alla realizzazione dell’opera, alla sua gestione e 
valorizzazione, intende incaricare la società Delta Web,

- Delta Web S.p.a., in virtù del rapporto di interorganicità con il Comune di Copparo ed in  
quanto  soggetto  gestore  del  servizio  di  telecomunicazioni  per  conto  del  Comune  di 
Copparo,  parteciperà  con  proprie  risorse  economiche  alla  realizzazione  dell’intervento 
oggetto della presente convenzione;

Visto lo schema di convenzione, concertato tra le parti, per l’ esecuzione, manutenzione e 
gestione delle opere di cablaggio in fibra ottica dell'area produttiva denominata "Primicello" 
- Reti Telematiche Comunali M.A.N.", da sottoscriversi tra il Comune di Copparo e Delta 
Web, allegato alla presente e che sinteticamente riporta: 

Impegni di Delta Web

-  Delta  Web,  con  la  propria  struttura  tecnico-amministrativa,  procederà 
nell’espletamento della/e gara/e d’appalto per l’affidamento dei lavori,  nonché alla 
stipula  dei  conseguenti  contratti  di  appalto  ed  in  coerenza  con  la  progettazione 
realizzata con le modalità ed i termini previsti dal disciplinare di incarico approvato 
con determina n. 46/2014.

-  Delta  Web,  in  riferimento  a  quanto  previsto  nel  citato  incarico,  con  la  propria 
struttura  tecnica  e  con  professionisti  esterni  all’uopo  incaricati,  provvederà  alla 
direzione  dei  lavori,  al  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  esecutiva  ed  alla 

copia informatica per consultazione



contabilità delle opere appaltate;.

-  Delta  Web  si  impegna,  inoltre,  a  concorrere  alla  completa  realizzazione  degli  
interventi  oggetto  della  presente  convenzione,  con  una  quota  parte  pari  a  € 
10.822,98.

-  Delta  Web  S.p.a.,  quale  soggetto  gestore  in  house  providing  del  servizio  di 
telecomunicazioni,  gestirà  lo  sviluppo  commerciale  dei  servizi  resi  sul  territorio 
attraverso le reti  stipulando direttamente i contratti  e si impegna ad applicare agli 
utenti tariffe agevolate.

I  regimi tariffari  applicati  saranno definiti  con apposito e separato atto,  approvato 
congiuntamente  con  il  Comune,  che  formerà  parte  integrante  del  presente  atto. 
Eventuali aggiornamenti tariffari saranno sempre concordati tra Delta Web e Comune 
di Copparo, e dovranno essere approvati con apposito atto dalla Giunta Comunale.

Impegni del Comune

-  Il  Comune  si  impegna  a  fornire  a  Delta  Web  ogni  documentazione  tecnico-
amministrativa disponibile utile alla predisposizione del progetto.

-  Il  Comune  si  impegna  a  trasferire  a  Delta  Web  le  risorse  finanziarie  per  la 
realizzazione degli interventi della presente convenzione. 

- Il Comune provvederà ad approvare con appositi atti i vari livelli di progettazione 
redatti da Delta Web.

Visti:

-  il  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti 
locali» e s.m.i.;

- il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163: «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture» e  
s.m.i;

- il  D.P.R. 05.10.2010, n. 207: «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti»,e  
s.m.i.;

- il D.M. 19 aprile 2000, n. 145: «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici» e s.m.i.;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile 
Settore Tecnico, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs.n. 267/2000;

Dato  atto  che  la  presente  deliberazione  non  comportando  impegno  di  spesa,  non 
necessita del parere di regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1)  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l'allegato schema  di 
convenzione per l’esecuzione, manutenzione e gestione delle opere di cablaggio in fibra 
ottica dell'area produttiva denominata "Primicello" - Reti Telematiche Comunali M.A.N.", 
da sottoscriversi tra il Comune di Copparo e Delta Web S.p.a

2)  di  autorizzare  il  Responsabile  del  Settore Tecnico,  ing.  Francesca  Trazzi,  a 
sottoscrivere la convenzione come sopra approvata in nome e per conto del Comune di 
Copparo; 

3) di dare atto che le spese contrattuali saranno a carico di Delta Web;

4) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile Settore Tecnico, Ing. 

copia informatica per consultazione



Francesca Trazzi

5)  di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità dei voti, ha dichiarato la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere ai sensi dell'art. 
134 – 4° comma – D.lgs. n. 267/2000;

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
ROSSI NICOLA

IL SEGRETARIO GENERALE
BARTOLINI ROSSELLA

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

******

Proposta N. 2016 / 297
SETTORE TECNICO

OGGETTO: ESECUZIONE DEI LAVORI DI "CABLAGGIO IN FIBRA OTTICA DELL'AREA 
PRODUTTIVA DENOMINATA "PRIMICELLO" - RETI TELEMATICHE COMUNALI M.A.N.", 
MANUTENZIONE E GESTIONE . APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 12/04/2016 IL DIRIGENTE
TRAZZI FRANCESCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

******

Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 28 del 13/04/2016

SETTORE TECNICO

Oggetto:  ESECUZIONE DEI LAVORI DI "CABLAGGIO IN FIBRA OTTICA DELL'AREA 
PRODUTTIVA DENOMINATA "PRIMICELLO" - RETI TELEMATICHE COMUNALI 
M.A.N.", MANUTENZIONE E GESTIONE . APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 19/04/2016.

Li, 19/04/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SATTIN RITA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

******

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 28 del 13/04/2016

SETTORE TECNICO

Oggetto:  ESECUZIONE DEI LAVORI DI "CABLAGGIO IN FIBRA OTTICA DELL'AREA 
PRODUTTIVA DENOMINATA "PRIMICELLO" - RETI TELEMATICHE COMUNALI 
M.A.N.", MANUTENZIONE E GESTIONE . APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 02/05/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SATTIN RITA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

******

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 28 del 13/04/2016

Oggetto:  ESECUZIONE DEI LAVORI DI "CABLAGGIO IN FIBRA OTTICA DELL'AREA 
PRODUTTIVA DENOMINATA "PRIMICELLO" - RETI TELEMATICHE COMUNALI 
M.A.N.", MANUTENZIONE E GESTIONE . APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 19/04/2016 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 05/05/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SATTIN RITA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

******

copia informatica per consultazione


